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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá implementací bezdrátových modulů ESP32 do
systémů domácí automatizace. Součástí práce je rozebrání technologií a technických
specifikací hardwarových prvků, které jsou v práci použity a také osvětlení, jak
funguje komunikace mezi těmito prvky. Bližší pohled na open-source vývojový
nástroj Node-red a službu MQTT, pomocí kterých je vytvořen systém internetů věcí.
Hlavní část práce se věnuje zapojení senzorů a jejich praktického využití,
implementaci a popisu jednotlivých funkcí kódu, který běží na ESP32 modulech.
Součástí je instalace nástroje Node-red a síťového protokolu MQTT na Raspberry Pi
doplněná o popis flow(toků) v nástroji Node-Red a ukázku a popis uživatelského
rozhraní.

Klíčová slova: ESP32, Node-RED, Wi-Fi, MQTT, Raspberry Pi, Monitoring,
Automatizace

Annotation

Implementation of wireless modules into a home automation
system

This bachelor's thesis deals with the implementation of ESP32 wireless modules in
home automation systems. Part of the work is a breakdown of the technologies and
technical specifications of the hardware elements that are used in the work, as well
as an explanation of how communication between these elements works. A closer
look at the open-source development tool Node-red and the MQTT service, with
which the Internet of Things system is created.

The main part of the work is devoted to the example of the wiring diagram of the
sensors and their practical use, the implementation and description of the individual
functions of the code that runs on ESP32 modules. The installation of the Node-red
tool and the MQTT network protocol on the Raspberry Pi is included, along with a
description of the flows in the Node-Red tool and a demonstration and description
of the user interface.

Keywords: ESP32, Node-RED, Wi-Fi, MQTT, Raspberry Pi, Monitoring, Automation
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1 Úvod

Domácí automatizace je téma, které existuje už mnoho let. Základem tohoto tématu
je ovládání a automatizování prvků našeho domova, tak abychom do nich nemuseli
zasahovat a v případě nutného zásahu je mohli ovládat vzdáleně přes internet.
Domácí automatizace se rozmohla v posledních letech takzvaně „mílovými kroky",
jelikož zařízení jako jsou malé počítače či mikrokontrolery s komunikací za pomocí
Wi-Fi nebo Bluetooth, jsou snadno dostupné.

Tyto systémy mají tři základní prvky, a to senzory, které zaznamenávají
požadovanou veličinu - například teplotu, dále akční prvky, které řídí mechanismy
- mohou to být například spínače světel. Třetím prvkem jsou kontroléry - tím může
být například osobní počítač nebo mobilní telefon, na kterém lze monitorovat
teplotu uvnitř budovy, nebo zkontrolovat vypnutí světel v místnostech nebo tuto
akci provést. Mezi systémy pro domácí automatizace patří například termostat,
ovládání světel, bezpečností systémy, jako kamery, pohybové senzory a alarmy,
které nám odešlou zprávu do mobilního telefonu, e-mailu, webové aplikace, nebo
pošle příkaz do jiného zařízení, které například při přijetí zprávy ze senzoru pohybu
otočí kameru na příslušné místo.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit jednoduchý systém domácí automatizace a
také představit nástroje k jeho použití. Systém použije bezdrátové vývojové desky
ESP32 pro připojení k routeru v místní síti pomocí Wi-Fi . Tyto vývojové desky
mohou zpracovávat různá data v závislosti na typu připojeného senzoru, nebo
ovládat komponenty k nim připojené. Vývojové desky ESP32 budou používat síťový
protokol MQTT ke zveřejnění a odebíraní těchto dat. Jako server pro služby MQTT a
Node-RED bude využit malý počítač Raspberry Pi. Node-Red bude využit na flow
programování a zpracování dat, které následně vytvoří monitorovací a ovládací
systém, který bude přístupný z lokální sítě Wi-Fi.
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3 Teoretická část
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3.1 ESP32
ESP32 je název mikrokontroleru, který byl navržen společností Espressif Systems.
Espressif je společnost se sídlem v Šanghaji. ESP32 je samostatné Wi-Fi síťové
řešení, které je použito jako most stávajících mikrokontroleru k Wi-Fi, také je
schopný spouštět samostatné aplikace. Sériová výroba ESP32 započala na konci
roku 2016. [1]

Tyto ESP32 moduly nejsou přímo připraveny pro běžné použití, proto je využívají
výrobci třetích stran, kteří navrhují základní obvody, navrhují desky plošných spojů
a konstruují předem připravené desky. Tyto desky se již dají použít, klasickým
připojením na GPIO piny. Cena těchto desek se pohybuje od stovek do tisíců korun,
záleží na velikosti desky, počtů GPIO pinů nebo další možnou výbavou desky.

Obrázek 1. ESP-WROOM-32[l]
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3.1.1 Pinout vývojové desky ESP-WROOM-32
ESP-WROOM-32 je modul používaný na vývojových deskách různých výrobců,
pinout na různých vývojových deskách se může lišit, ale ve většině případů bude
schéma zapojení odpovídat obrázku č. 2. Pro nahrávání zdrojového kódu modul
využívá sériovou komunikaci UART.

ESP32 DEVKIT V1 - DOIT
version with 36 GPIOs

Input only RTC GPlOO Sensor VP

Input only RTC GPI03 s r . \

Input onry RTCGPI04

Input only RTC.GPI05

BTC.GPI09 TOUCH9

RTCGPIOB TOUCH 8

I RTC_GP10S~ DAC1

; RTC_GPI07 j [ QACŽ

I RTC_GBOI7H TOUCH?

RTC GPD1-3 HSPI CLK TO UCH 6

OTC GP015 HSPIMISO TOUCH5

RTC GPOM H5PIMOSI TOUCH4

GPI023 I _VSPi MOSI

CPI022 I2CSCL

GPtOl I UART 0 TX I
GPI03 I UART 0 RX |
GPI021 ~Í2CŠDÄTI

GPI019 ; VSPIMISO |

GPIOIS VSPI CUt

VSP1 CSO

UART2 TX

UART 1

ADC2 CHO

ADC2 CH2

ADC2 CH3

AUC2 CM 1

G P OS SDI/SD1 -

GPI07 söö/söö"; +
GPI06 [ľsck/aK f

GPI05

GPI017

GPI016

GPÍÓ4

GPI02

GPI015

GPlOO

TOUCHn RTC GFWia

TOUCH2 RTC.GPIQ12~j

TO UCH 3 HSPI CSO RTC_C

TOUCH1 RTC_0POll

* Pins SCK/CLK, SDO/SDO, SDI/SD1, SHD/SD2, SWP/SD3 and SCS/CMD, namely, GPI06 to GP1011 are connected to the

integrated SPI flash integrated on ESP-WROOM-32 and are not recommended for other uses.

Obrázek 2. Pinout schéma ESP-WROOM-32 modulu [2]

Na vývojové desce jsou GPIO (General Purpose Input/Output] neboli univerzální
vstup/výstup [2]:

• Input only (Pouze pro čtení)

GPIO 34 až 39 jsou GPI - pouze vstupní piny. Tyto piny nemají vnitřní pull-up nebo
pull-down rezistory.[2]

• SPI flash integrated

GPIO 6 až GPIO 11 jsou vystaveny na některých vývojových deskách ESP32. Tyto
piny jsou však připojeny k integrovanému flash SPI na čipu ESP-WROOM-32 a pro
jiné použití se nedoporučují.
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• Touch (dotykové)

ESP32 má 10 interních kapacitních dotykových senzorů. Mohou vnímat změny v
jakémkoli nabitém předmětu, jako je lidská kůže. Proto mohou detekovat podmínky
způsobené dotykem prstu na GPIO.

• Analog to Digital Converter (Analogově digitální převodník)

ESP32 má 18 x 12bitové vstupní kanály ADC, které se používají pro vstup
analogových signálů a jejich převod na digitální signály.

• Digital to Analog Converter (Digitálně analogový převodník)

ESP32 má 2 x 8bitové DAC kanály pro převod digitálních signálů na analogový
napěťový výstup.

• PWM (Pulzně šířková modulace)

Ovladač ESP32 LED PWM má 16 nezávislých kanálů, které lze nakonfigurovat tak,
aby generovaly signály PWM s různými charakteristikami. Všechny piny, které lze
použít jako výstupy, lze použít jako piny PWM. PWM je používán pro ovládání
napájení elektronického zařízení, má dva stavy 1 nebo 0, proud dodaný do zařízení
je řízen dobou trvání jeho stavu.

• I2C sběrnice

ESP32 má dva I2C kanály a jakýkoli pin lze nastavit jako SDA (seriál data) nebo SCL
(seriál clock). I2C sběrnice celým názvem (Inter-Integrated Circuit), obousměrný

[…]

procesoru, dostupnou volnou paměť RAM, využití disku a taky je zde tlačítko, které
zařízení restartuje.

4.3 Uživatelské rozhraní Node-red
Cílem je vytvořit jednoduché uživatelské rozhraní. To bude intuitivní a snadno
ovladatelné, takže je vytvořeno pomocí palety v Node-red, nazývané "node-red-
dashboard", a umožňuje nám vytvořit graficky přívětivé rozhraní.

Pro vytvoření uživatelského rozhraní je použita služba Node-red nainstalovaná na
Raspberry Pi. Pomocí webového prohlížeče na místním síťovém zařízení lze zadat
IP adresu a port služby 1880 Raspberry Pi. Ve správci palet byla nainstalována
paleta node-red-dashboard, která do seznamu node (uzlů) přidává nové prvky, jako
jsou textová pole, tlačítka, přepínače, HTML řetězce atd. Umožňuje nám také měnit
velikost a polohu prvků. Pro vizualizaci vytvořeného UI (uživatelského rozhraní) je
třeba znovu zadat IP adresu Raspberry Pi a servisní port 1880 za dvojtečkou ve
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webovém prohlížeči a přidat lomítko, vzorově ,,[ip-adresa-raspberry-pi]:[port-
služby]/ui". V nastavení routeru je třeba nastavit rezervaci IP adres, jinak se může
změnit IP adresa Raspberry Pi v naší lokální síti.

Obrázek 25. Node-Red, Uživatelské rozhraní, ESP32 data [autor]

Obrázek č. 25 nám zobrazuje, jak vypadá uživatelské rozhraní pro ovládání a
monitorování dat z naších ESP32 modulů. Na levé straně obrázku můžeme vidět
menu, kde si vybereme záložku tok, který chceme zobrazit. Také je zde ukázáno
měřidlo, které nám zobrazuje aktuální teplotu a graf aktuální teploty v posledních
třiceti minutách ze senzoru, který je připojen na ESP320NE. Dále je zde indikátor,
jestli světlo v pokoji svítí nebo je zhasnuto, tato data dostává ze senzoru na
ESP32TWO. Poslední prvek v uživatelském rozhraní je přepínač, který ovládá led
diodu a tlačítko které ovládá zvonek na ESP32THREE.

40

RPi informace Ovládání
Zatížení CPU Využití paměti Využití disku

Teplota CPU

01:05 00 01:15:00 01:25:00 01:35:00 01:45:00 01:55:00 02:06:00

Obrázek 26. Node-Red, Uživatelské rozhraní, RPi data [autor]

Na obrázku č. 26 je uživatelské rozhraní druhého toku nazvané „RPi data", toto
rozhraní obsahuje měřidla, která zobrazují zatížení procesoru, využití paměti,
využití disku, teplotu procesoru. Pak graf teploty procesoru, který zobrazuje
aktuální teplotu v průběhu jedné hodiny a tlačítko „restartovať, které po zmačknutí
restartuje Raspberry Pi.

5 Závěry a doporučení

V této práci byl vytvořen přehledný systém domácí automatizace, který využívá
ESP32 vývojové desky a senzorů a elektro komponentů na nich připojené.
Komunikuje pomocí protokolu MQTT, který slouží pro přenášení zpráv mezi
zařízeními, skrze lokální Wi-Fi síť. Pro vytvoření uživatelského rozhraní byl použit
vývojový nástroj Node-red, který také komunikuje pomocí MQTT a publikuje a
odesílá zprávy do jednotlivých zařízení. Zprávy přijímané ze senzorů používá pro
automatizaci úkonů.

V teoretické části byla osvětlena platforma vývojových desek ESP32, pinout modulu,
na kterém byla práce vytvořena, vývojové prostředí, které bylo použito pro
implementaci, dále byl vysvětlen způsob komunikace pro nahrání programu na
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vývojovou desku. Také byla vysvětlena platforma Raspberry Pi, která byla v práci
použita jako server a byla přiblížena aplikace vzdálené komunikace a
zabezpečeného protokolu SSH. Vysvětlena byla zkratka Wi-Fi a popis protokolů pro
komunikaci v síti a jejich využití.

V praktické části byl vytvořen návrh propojení tohoto systému domácí automatizace
a popsány použité komponenty. Také bylo vytvořeno schéma zapojení a popis
jednotlivých vývojových desek ESP32 s použitými komponenty, byl uveden
program pro vytvoření schémat. Dále následuje implementační část, kde byly
vysvětleny použité knihovny, funkce a vytvořené metody, které byly použity pro
implementaci a nahrání do vývojové desky, následně instalace operačního systému
a služeb na Raspberry Pi. Popis a vysvětlení tokového programování a jeho
komponent. Na závěr byla ukázána vizualizace uživatelského rozhraní a jeho popis.

Hlavní přínosy této práce spočívají ve vysvětlení použití jednotlivých programů a
osvětlení bezdrátové komunikace mezi zařízeními a komunikace pomocí sériové
sběrnice, která se dá využít i na jiných platformách než jen ESP32. Systém byl
vytvořen na nepájivých polích, takže je možná další experimentální rozšiřitelnost o
různé druhy senzorů nebo elektronických komponent. Celková cena komponentů a
zařízeních použité v práci je přibližně do tří tisíc korun. Protože je práce velice
dostupná, mohla být sloužit jako výukový materiál pro práci s mikrokontrolery.
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7 Přílohy

Součástí bakalářské práce je složka, která obsahuje:

1) Výkres schémat zapojení vývojových desek ESP32. (v PDF formátu)
2) Programy nahrané na jednotlivých vývojových deskách, (tyto programy se

otevírají pomocí vývojového prostředí Arduino IDE)
3) Toky (Flows) vytvořené ve vývojovém prostředí Node-Red a exportovány do

souboru JSON. (pro importování toků je potřeba mít naistalovánu paletu
„node-red-dashboard" v prostředí Node-red)
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