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Cíl práce: Cílem práce je vytvořit a otestovat jednoduchý systém pro domácí

automatizaci, založený na bezdrátových modulech ESP32, a následnou vizualizaci naměřených

dat v prostředí Node Red.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola eVŠKP identifikovala celkovou podobnost: 10 %.
Jedná se o technické parametry, definice protokolů a technologií apod., které jsou řádně ocitovány.

Dílčí připomínky a náměty:

• Práce je velmi úzce zaměřená, chybí obecná teorie a charakteristiky o Internetu věcí, domácí
automatizaci atd., čemuž odpovídá i rozsah práce, která působí spíše jako slovník pojmů.

• V některých částech je práce příliš povrchní a neodborná a v některých naopak, viz.
vysvětlení funkce MQTT vs. popis použitých komponentů v praktické části (Raspberry Pi 4
apod.)

• U popisu funkcí jednotlivých bloků v prostředí Node-Red by chtělo v textu lépe identifikovat,
jaký blok je zrovna popisován vzhledem k obrázku.

• Drobným nedostatkem je stavba vět a celkové vyjadřování v některých částech.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma práce je z oblasti Internetu věcí, přesněji domácí automatizace, která je aktuálně velmi
diskutovaným tématem. Bakalářská práce je členěna do dvou částí, a to Teoretická část a Praktická
část. Celkový rozsah práce je 56 stran, včetně titulní strany, obsahu atd.
Teoretická část je napsána velmi povrchně a obecně, to ale odpovídá už vytyčeným cílům práce.
Zabývá se pouze popisem a představením nástrojů a technologií, které autor využívá ve své práci.
Chybí v ní obecná teorie a charakteristiky týkající se Internetu věcí, domácí automatizace, alternativy
k daným technologiím atd. Dalším příkladem je i velmi obecný popis fungování protokolu MQTT, ze
kterého není jasný význam tématu (topic) a jeho souvislost s odběrem a publikováním
(subscribe/publish).

Praktická část obsahuje návrh a ukázkovou implementaci řešení pro měření teploty a ovládání světel
v domácnosti. V úvodu této části jsou popsány všechny použité hardwarové komponenty, včetně
jejich zapojení. V části Implementace autor podrobně popisuje vybrané části kódu a použité funkce,
které se starají o základní konfiguraci (nastavení pinů, připojení k Wi-Fi a MQTT apod.), měření
teploty a ovládání světel na příslušném zařízení. Následuje podrobný postup instalace OS na počítač
Raspberry Pi 4 a služeb Mosquitto pro MQTT a Node-red.
U popisu toků v prostředí Node-red je potřeba lépe identifikovat, jaký blok je z daného toku/obrázku
zrovna popisován. Také zde chybí postup pro počáteční konfiguraci bloků pro MQTT, tj. připojení na
brokera a nastavení témat pro odběr a publikování dat. V závěru této části autor představuje tvorbu
jednoduchého uživatelského prostředí v Node-Red pro vizualizaci naměřených dat a interakci se
zařízeními (možná bych zvolil jiný název veličiny „využití disku“, jelikož se jedná o Raspberry).

V závěru autor zmiňuje, že práce nachází využití jako „výukový materiál“. S tím, vzhledem ke
stručnosti a absenci některých informací a k vynechání některých kroků při implementaci řešení,
nelze souhlasit. Celá práce je psána stylem, kdy autor počítá s určitou úrovní znalostí čtenáře
(analogový/digitální signál a další) a působí jako slovník pojmů.

Autor splnil cíle práce, které si vytyčil, tj. popis technologií a jejich praktické použití při návrhu a
implementaci jednoduchého systému domácí automatizace.
Až na zmíněné výjimky má bakalářská práce dobrou odbornou a terminologickou úroveň a povedené
formální zpracování. Pokud by autor doplnil a upřesnil některé části, práce by posloužila jako velmi
pěkný úvod do problematiky domácí automatizace.

Otázky k obhajobě:

Jakou funkci má téma (topic) pro odběr a publikování dat? Může mít zařízení více rolí, tzn. může
publikovat a odebírat zároveň? Jaká je výhoda modelu publisher/subscriber pro přenos dat?

Proč si autor zvolil analogový teplotní senzor LM35? Existují nějaké další alternativy, ať už analogové
nebo digitální?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 28. srpna 2022
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